objetivo de fomentar as exportações do País. 

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 

da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios o montante de 

R$ 1.950.000.000,00 (um bilhão e novecentos e cinquenta milhões de reais), com o objetivo de fomentar 

as exportações do País, de acordo com os critérios, os prazos e as condições previstos nesta Medida 

Provisória. 

§ 1º  O montante referido no caput será entregue aos Estados, ao Distrito Federal e aos

Municípios em três parcelas iguais de R$ 650.000.000,00 (seiscentos e cinquenta milhões de reais) até o 

último dia útil dos meses de abril, maio e junho de 2016. 

§ 2º  As entregas de recursos ocorrerão na forma fixada pela Secretaria do Tesouro

Nacional do Ministério da Fazenda, que poderá prever antecipação de parcelas, desde que observada a

[...]

Assim, o Ministério da Fazenda submete à consideração de Vossa Excelência proposta 

de Medida Provisória regulamentando a entrega desses recursos pela União aos Estados, ao Distrito 

Federal e aos Municípios relativos ao exercício de 2015, no montante de R$1.950.000.000,00 (um 

bilhão novecentos e cinquenta milhões de reais). 

5.                A distribuição dos montantes será realizada utilizando-se coeficientes individuais de 

participação de cada unidade federada definidos pelo Conselho Nacional de Política Fazendária – 

CONFAZ, conforme entendimentos havidos entre os governos estaduais.

[...]

Secretaria do Tesouro Nacional pelo Secretário Executivo do CONFAZ, cuja cópia encontra-se 

anexada a esta Exposição de Motivos. O montante será entregue na forma fixada pela Secretaria do 

Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, sendo pagas em três parcelas iguais de 

R$ 650.000.000,00 (seiscentos e cinquenta milhões de reais) até o último dia útil dos meses de abril, 

maio e junho de 2016, facultada a sua antecipação. 

6.                Com vistas a se obter informações quanto ao comportamento do volume de créditos 

acumulados do ICMS dos estabelecimentos exportadores, tal como ocorreu na implementação desse